
Kvalita ve vzdělávání 

- kvalita VŠ



Co je to kvalita?

• Kvalitou (vzdělávacích procesů, 

vzdělávacích institucí, vzdělávací soustavy 

se rozumí žádoucí (optimální) úroveň 

fungování anebo produkce těchto procesů 

či institucí, která může být předepsána 

určitými požadavky (např. vzdělávacími 

standardy) a může být tudíž objektivně 

měřena a hodnocena 



Kvalita více úrovní

• Výsledek

• Vzdělávací proces

• Vstupy 



Odlišné chápání kvality jednotlivými 

aktéry
• Veřejnost - za kvalitní vzdělávání považuje vzdělávání v takové instituci, 

kterou lze charakterizovat jako úspěšnou – tedy takovou, „ve které žáci 
dosahují velmi dobrých výsledků v základních dovednostech měřených 
odpovídajícími testy.“SVOBODA, 1999

• Úspěšná škola může být v pohledu veřejnosti taková, která má jasně 
vymezeny cíle a stanovené postupy a vzdělávací programy, má dobré 
vedení a motivované a schopné pedagogy, dobré hodnocení ve 
standardizovaných testech, vysoký počet žáků přijatých k dalšímu studiu 
(resp. úspěšně získávajících odpovídající práci) a vytváří dobré podmínky 
nejen pro práci pedagogů, ale také pro studium žáků.(Svoboda, 1999)

• Národní ústav odborného vzdělávání kvalitu vzdělávání charakterizuje jako 
„určitou žádoucí úroveň fungování a/nebo produkce těchto procesů nebo 
institucí, která může být předepsána určitými požadavky – např. rámcovými 
vzdělávacími programy, evaluačními standardy – a tudíž může být 
objektivně hodnocena a měřena 



Význam hodnocení kvality

• Zdroj záruk pro stát (poskytovatele finančních 
prostředků) a pro další účastníky o tom, že s 
vynakládanými finančními prostředky je 
nakládáno co nejefektivněji a nejzodpovědněji.

• Podklad pro akreditaci 

• Podklad pro financování

• Prostředek stálého zdokonalování

• Podklad pro zdokonalování managementu školy 
nebo její součástí.



Problémy spojené s 

hodnocením
• Nedostatečná informovanost pracovníků 

institucí, nepochopení účelu hodnocení kvality, 
nedůvěra k možnému přínosu jejich hodnocení.

• Malá nebo někdy dokonce žádná koordinace ve 
vyžadování různých podkladů pro každý účel 
hodnocení kvality zvlášť.

• Vyžadování příliš velkého dodatečného 
pracovního nasazení při hodnocení instituce.

• Neúměrná kárná opatření vedoucí k zakrývání 
chyb, případně různým podvodům.



Hodnocení, sebehodnocení, 

autoevaluace

• Hodnocení – se častěji užívá v širších 
kontextech běžné školní praxe

• Sebehodnocení - neplánované a necílené 
nahodilé hodnocení každodenní praxe, které 
provádí každý jedinec bez dlouhodobější 
přípravy

• Autoevaluace – systematicky připravené a 
plánovité hodnocení, směřující podle předem 
stanovených kritérií k předem stanoveným 
cílům, prováděné pracovníky školy



Hodnocení kvality

Hodnocení kvality (evaluation)

• Systematické posouzení kvality nebo 
hodnoty určitého subjektu, například 
(části) studijního programu, fakulty, vysoké 
školy, apod. expertním týmem.

1) vnitřní hodnocení (internal evaluation)

2) vlastní hodnocení (self evaluation)

3) vnější hodnocení (external evaluation)







Průzkum HN a iHNed.cz (2009)

Celkové výsledky 

  



Věda a výzkum 

• Výsledky v databázi Rady vlády pro vědu a 
výzkum 
http://www.isvav.cz/h09/organizationDetail.do?ro
wId=orjk%3A14560

• Články v impaktovaných časopisech, patenty, 
odborné knihy, příspěvky do sborníků

• Fakulta financí a účetnictví VŠE, FES 
Pardubice, Národohospodářská fakulta VŠE X  
Provozně ekonomická fakulta ČZU Praha, 
Podnikohospodářská fakulta VŠE

http://www.isvav.cz/h09/organizationDetail.do?rowId=orjk%3A14560
http://www.isvav.cz/h09/organizationDetail.do?rowId=orjk%3A14560


Absolventi 

• Pokračování v oboru, spokojenost s 

fakultou, průměrný plat 

• Průzkumy nejsou obvyklé, nejednotná 

metodika

• ESF MU Brno, ČZU Praha 







Hodnocení studia



Pracovní předpoklady



Platové ohodnocení





Studijní pobyty 

• ESF MU – nejvyšší % vysílaných studentů

• X Podnikohospodářská fakulta

Výuka v cizím jazyce

• FPE Pardubice, VŠB Ostrava, ČZU



Názory expertů

• Fakulta mezinárodních vztahů

• Podnikohospodářská a 

Národohospodářská fakulta VŠE, 

• ESF MU

• VŠB Ostrava


